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Komuna e Prishtinés
w0 Opstina Pristina — Municipality of Prishtina

NE& bazé t€ nenit 21 t& Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 t& Ligjit
pér Ndértim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22, dhe 44 t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative Nr.05/L-031 dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale
Nr.03/L-040 dt.20.02.2008,nenit 15 pika “d” e Statutit t¢ Komunés sé Prishtinés Nr.110-391 dt.
25.02.2010 dhe Udhézimit Admnistrativ t&¢ MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017,pér caktimin e
procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje
rrénimi pér kategoring e I-ré dhe té II-t€ t& ndértimeve, dhe né bazé té kérkesés 05 nr. 350/02-188921/23
dt.12.09.2023,pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit,
ideor,pér ndértimin ndértesés individuale banimore/shtépis¢ familjare,né kuadér té€ Planit Zhvillimor
Urban -PZHU-sé, né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, né proceduré té rregullt
administrative, me daté 11.11.2024, merr kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I Caktohen kushtet ndértimore aplikuesi/pronari Shaban Mehija nga Prishtina,sipas kérkesés 05
nr.350/02-188921/23 dt.12.09.2023,pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor pér
ndértimin e ndértesés individuale banimore / shtépisé familjare, me etazhitet P+1,dhe depo me etazhitet
-28, né kuadér té Planit Zhvillimor Urban-PZHU-sé,né Prishting konkretisht né kuadér té parcelés
kadastrale nr.5243-0 ZK.Prishting.
II. Lokacioni i parcelés kadastrale t& lartcekur, pér t& cilin caktohen kushtet ndértimore, sipas
dokumenteve té planifikimit hap&sinor,pérfshihet né kuadér t&€ Planit Zhvillimor Urban — PZHU-sg, 1
miratuar sipas Vendimit t&¢ Kuvendit t&€ Komunés sé Prishtinés 01 nr. 035-181427 dt.24.09.2013,dhe
kjo zoné me parametrat urban sipas kétij plani jané “ndértim individual”, Pér parametrat, kriteret urbane
dhe kushtet e ndértimit sipas PZHU-s€, kérkuesi €shté informuar pérmes"Informim nga Plani
Zhvillimor Urban-PZHU-s&”, me referencé nr.04-350/01-199990/22 dt.19.08.2022,t& léshuar me
dt.19.05.2023, l&shuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim t& Q&ndrueshém t€ Komunés
sé Prishtinés.
ITI. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelés kadastrale té trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve t& planifikimit hapésinor,éshté:
e Numri, sipérfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t€ parcelés kadastrale, &shté:
- Nr.5243-0 ZK Prishting;.......... S=363 m?.......... Shaban Mehija ...“toké ndértimore’’;
o E drejta pronésore-juridike &shté private, né bazé t&€ kopjes s€ planit dhe certifikatés s¢ njésisé
kadastrale;
o N& kuadér t& parcelés kadastrale t& lartcekur, bazuar edhe né incizimin gjeodezik dhe gjendjen
faktike né terren, éshté e ndértuar pllaka betonarme, e nivelit ndértimor Suteren -2;
o [ishté toké urbane, me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké, etj.;
e Terreni &shté ka pjerrtési nga veri-jugu;
e Qasja né parcelé kadastrale béhet pérmes rrugéve ekzistuese me gjendje faktike rrugé e asfaltuar
me shfrytézim aktual “infrastrukturé-rrugé”;
e N& kuadér t& perimetrit prej 50m’ t&€ parcelés kadastrale né fjal€, pérfshihen ndértesa individuale
banimore dhe ndértesa tjera kryesisht ndértime té ulta;
IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor, pér rregullimin e
hapésirés dhe realizimin - ndértimin shtépis€¢ individuale banimore - shtépi familjare, n¢ kuadér t&
“Planit Zhvillimor Urban” - PZHU- s€,” n€ Prishting, bazuar n€ parametrat urban t& planit, jané:
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e Organizimi me qasje né kuadér t& parcelés kadastrale, pozicionimi,gabariti dhe etazhiteti i
ndértesés, n& raport me vijén rregulluese dhe até ndértimore, distanca e ndértesés nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés,té jené né térési sipas prezantimit grafik
& pérshkruar né& Planin e lokacionit — “Situacioni 1 ngusht&”, i bashkéngjitur kétij vendimi pér
caktimin e kushteve ndértimore;

s LEtazhiteti maksimal i lejuar, sipas PZHU-s&,&shté P+2,kurse 1 propozuar dhe i miratuar &shté
ndértesa -2S, deopo dhe ndértesa banimi P+1;

» Me kéto kushte ndértimore, né kuadér té parcelés kadastrale nr.5243-0 ZK Prishting, planifikohet
ndértimi i ndértesés individuale banimore/shtépi familjare, me sipérfage ndértimore, shtrirje dhe
etazhitet, sipas llogarive dhe projekt propozimit,si né vijim:

Ndértesa individuale banimore/shtépi familjare dhe depo
Shtépi banimi, P+1;  $=155.10m?, mbi toké,
Depo_28; $=68.60m?,suteren,
Totali: §=223.70m?;

Eatazhitet: banim P+1 dhe depo -2S.;
Distanca né& mes t& vijés rregulluese dhe asaj ndértimore t& jet& 5.00m;
Destinimi 1 shirytézimit t& ndértesés, sipas paternave t& rrethinés, t& jeté pér “Banim individual”.
Etazhiteti &shté i propozuar dhe i miratuar,&shté sipas gjendjes ekzistuese,P+1;
Koeficienti 1 shfrytézimit maksimal t& parcelés ndértimore-brenda vijés rregulluese (ISHP), pér
vendosjen e ndértesés né bazé-gabarit t&€ pérdhesés ose suteren,sipas PZHU-sg,8shté 0.2 (20%)+0.3
(30%), dhe sipas llogarive kjo sipérfage &shté:
S= 363x0.2+0.3=72.60+108.90 m? / sipas PZHU-s& /,
S = 34.30+74.60=108.90 m? / sipas projekt propozimit;
Koeficienti i shirytézimit maksimal t& parcelés (ISHPN), pér vendosjen ¢ shtépisé né bazé-gabarit
t& bodrumit &shté max.60%, bazuar né paragrafin II. pika 1. t&¢ Vendimit t& Kryetarit t8 Komunés
s¢ Prishtinés, 01nr.031 — 185481 dt.14.08.2015, me kushtin g& pjesa e néntokés gé shtrihet jashté
gabaritit, nuk mund t& tejkaloj€ nivelin e truallit, dhe sipas llogarive, kjo sipérfaqe &shté:
$=363.00x0.6=217.80m?*/sipas PZHU-s& /,
S=17,15+17.15=34.30 m?/ sipas projekt propozimit /;
Koeficienti i minimal t€ parcelés kadastrale-parcel&s nd&rtimore, pér hapésira gjelbéruese
(ISHPGJ) éshté min.40%,bazuar n¢ Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtings, 01nr.031 —
185481 dt.14.08.2015, me gjelbérim t& larté dhe t& ulté, si dhe hapésira t& organizuara pér sport
dhe rekreacion, dhe kjo sipérfaqe do t& jeté:
S=363x0.4=145.20 m? / sipas Vendimit t& Kryetarit /,
S=148.30 m?/ sipas projekt propozimit /,
Koeficienti i nd&rtimit (ISPN) sipas Planit Zhvillimor Urban-PZHU,éshté 0.6+0.8.Trajtimi i
sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do t& béhet — logaritet, si né vijim:100%, pér
etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 51% apo s& paku njéra ballore mbi
nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés.
§=363.00x0.6+0.8=217.80+290.40 m? / sipas PZHU-s¢ /,
S=223.70 m?/ sipas projekt propozimit/;

» Distancat nga kufiri i1 parcelés, pér ndértimin e shtépisé né themele € vjetra, sipas situacionit t&
bashkangjitur kétij vendimi;

* Bazuar né nenin [I[.t¢ Vendimit t& Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés dt.14.08.2015 dhe
protokolluar me numrin 01nr.031-185481,pér shkage t€ shfrytézimit eficient té energjisé,
sipérfaqja q& z& shtresa e"termoizolimit",nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages s& pérgjithshme
ndértimore e as né kalkulimin pér taksé t& lejes ndértimore;

* Qasja né parcelé t& jeté nga rruga ekzistuese;

¢ Pér shtépité individuale t& banimit, duhet t€ sigurohet 1 vendparkim;

¢ N¢ paragitjen ¢ situacionit t& parcelés kadastrale, t& paraqiten edhe organizimi i vendparkimeve t&
jashtme, rrugéve pérreth parcelés, gjelbérimit t& planifikuar, et].;
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* NE kuadér t& parcelés t& parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;

¢ Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi 1 tyre, t& jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa & eficiencés s& energjisé, dhe ti pérshtatet destinimit t& ndértesave 8
planifikuara dhe kushteve t& objekteve ekzistuese dhe rrethinés.

¢ Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu g€ t& jeté né harmoni me projektin

arkitektonik dhe uji 1 streh&ve duhet t& derdhet brenda parcelés ndértimore;

o T¢ béhet aplikimi i t&€ gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t€ pércaktuar né kriteret dhe

parametrat urban t¢ PZHU-s&, si dhe me normat dhe standardet tjera t& planifikimit.
V. Kyc¢ia né infrastrukturé — marija e pélgimeve nga KEDS-1 dhe KUR “’Prishtina”, béhet me
aplikim nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve
pér kygje né rrjetet pérkatése, dorézuar veganté né CD, me p&rmbajtje si né vijim:
Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
Informatén mbi lokacionin-adresa ¢ sakté e hapésirés ndértuese;
Kopjen e planit dhe certifikatén e njésis€ kadastrale;
Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né
ortofoto € lokacionit me hapésirén ndértuese;

o Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti 1 nevojshém pér elektrike dhe uj€).

Kygja né infrastrukturé pér ngrohje qendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té
kushteve detale dhe p&lgimit pér kygje nga “Termokos”-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VI. Dokumentacioni ndértimor - projekti ideor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje t€ larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé t& projektit, duke u bazuar né kushtet
ndértimore t& caktuara né pikén IV., projekt propozimin e prezantuar, normave teknike pér siguri nga
zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim t& ké&saj kategorie t& ndértesave, € dorézohet
né tre (3) kopje t€ shtypura, dhe njé (1) digjitale dhe t& pérmbajé:

» Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t& zonés;

¢ Planin e situacionit t& gjeré, né diametér prej 50m’, me ndértesat ekzistuese dhe t€ planifikuara,
né pérpjesé 1:500 apo 1:1000, punuar né bazé t& incizimit gjeodezik t& parcelés ndértimore me
rrething, si dhe me pozicionim t& ndértesés sé projektuar dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin
koordinativ KOSOVAREF 01;

o Planin e situacionit t& parcelés, né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara,
horizontale dhe vertikale-kuota t& lartésis€é dhe me pozicionim t&€ ndértesés né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshiré edhe kuotat vertikale t& platove, trotuareve, rrugéve
dhe hyrjeve né pérdhess, me kuota t& shénuara, relative dhe absolute;

e T¢ gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:100, pér ndértesén e projektuar,
duke pérfshiré edhe kuotat vertikale t&€ hyrjeve né pérdhes¢ dhe etazheve tjera, me kuota té
shénuara, relative dhe absolute;

o Dukja e jashtme e ndértimit, tridimensonale - perspektivée,

¢ Planin me vendin e qasjes né¢ ujésjeilés dhe kanalizim, né pérpjesé 1:100;

¢ Planin me vendin e gasjes né furnizim me energji elektrike né pérpjesé 1:100;

o Pérshkrimin teknik t& punéve ndértimore;

e Paramasén dhe parallogaring e punéve ndértimore dhe ndértimore zejtare;

o Detajet karakteristike dhe t&€ nevojshme, né€ p&rpjesé 1:5,1:10 apo 1:20;

¢ Situacionin me pé&rshkrimin teknik t& "Organizmi dhe masat e sigurisé€ n€ vend ndértim";

o Masat propozuese pér fizikén ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa
konkrete;

o Deklaratén e projektuesit pér fazat ¢ nevojshme;

VII. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar n& nenin 23 t& Ligjit Nt.04/L-110 pér Ndértim dhe né
nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes s& ndértimit dhe Tarifén
pér rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017,0bligohet Drejtoria ¢
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave e Komunés s€ Prishtings, t€ vlerésojé njé ngarkesé
pér & rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe t&
arrij& marréveshje pér infrastrukturé me pronarin. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet
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dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& veganté, 1 cili pérmes aktit pércjellés, do t&€ procedohet, nga
kjo drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t¢ Kontratave té
Komunés s& Prishtings, pér arritjen ¢ késaj marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur duhet t&
pérmbajé:

+ Déshming mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
+ Vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore, sé€ bashku me situacionin e miratuar, t€ l&shuar nga
kjo drejtori;

e Autorizimin pér pérfagésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);

* Kopjen e letérnjoftimit t& aplikuesit.
VIII. Pagesa e taksés administrative pér dhénien e lejes s& ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja
¢ densitetit t& infrastrukturés, do t€ realizohet sipas “Rregullores mbi Taksén Administrative pér
dhénien ¢ lejes s€ ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés”01Nr.434/01-0094474/17
dt.24.04.2017 dhe “Rregullores pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullores mbi taksén administrative
pér dhénien e lejes s& ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01-227572/23
dt.01.12.2023,bazuar né dokumentacionin ndértimor / projektin ideor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér
leje ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarif€s, sipas kétij paragrafi, do € realizohet sipas afatit kohor t&
péreaktuar né paragrafin 4 t& nenit 16 t€ UA t&€ MMPH-s¢ Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes sé
konfirmimit pér pagesé.
IX. Viefshméria e vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore do (&€ jeté njé (1} vit, me mundgsi t&
vazhdimit pér nj& (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t€ afatit t& vlefshmeérisg.

Arsyetim

Aplikuesi/pronari  Shaban Mehija nga Prishtina,me kérkesén 05-350/02-188921/23dt.
12.09.2003 ka kérkuar nga Drejtoria ¢ Urbanizmit ¢ Komunés s€ Prishtings,caktimin ¢ kushteve
ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor,pér ndértimin e ndértesés
individuale banimore/shtépi familjare, me ctazhitet P+1,dhe depo né& lokacionin e pérshkruar né
paragrafin . t& dispozitivit t& vendimi.

Me kérkesé pér kushte ndértimore 05-350/02-188921/23 dt.12.09.2023,dhe gjaté fazés sé&
zhvillimit t& procedurés, €shté prezantuar dhe trajtuar dokumentacioni dhe provat si n€ vijim:

e Kopjen e planit dhe certifikatat e pronésisé pér parcelén kadastrale 5243-0, Z.K.Prishting, proné
Shaban Mehija.

o Informaté nga Plani Zhvillimor Urban (PZHU), ref.04-350-01-199990/22 DT.19.08.2022,;

o Virtetimet e tatimit né proné t& pronarit Shaban Mehija nr.10-430/03-0135373/23dt.
12.09.2023.

o Deklaraté Shaban Mchija me numér parcelés 5245-0, jep pélgim parcelés kadastrale nr.5243-0
pér ndértimin e sipas parametrave gé lejon Komuna ¢ Prishtings,LRP.Nr.rendor:1757/2024 me
dt.12.02.2024;

e Deklaraté Nazmi Talla me numér te parcelés kadastrale nr.5244-0,jep pélqimin pér ndértimin e
shtépisé né skajin e magjes t& parcelés 5244-0, LRP.Nr.rendor:4486/2024 dt.18.04.2024 e
vértetuar te Noterja Sevdije S.Krasniqi dhe Deklaratén kopje e pa vértetuar nga Gjykata
Komunale né Prishting n& mes t& pronaréve fqinj¢ Nazmi Talla dhe Shaban Mehija
VR.nr.4486/2024 me dt.18.04.2024.

e Deklaraté nga pronarja Sherife Ramadani me numér t&€ parcelés kadastrale nr.5242-0, jep p&lqim
parcelés kadastrale nr.5243-0,mundé t& ndértojé né pérdhese né distanc zero, ndérsa nése
ndérton katin e pare (1) dhe katin e dyte (2) bashkangjitur ng pérdhese t& largohet nga 1.5m’,nga
shtépia me géllim @& t& kené ndrigim dhe ajrosje tek té dyja shtépité,e vértetuar te Noterja
Sevdije S. Krasnigi LRP . Nr.rendor:8410/2024 me dt.11.07.2024;

e Vértetimin tatimit n€ proné nr.10-430/03-0135373/23 dt.12.09.2023,me pronaré Shaban
Mehija;
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e Icizimi gjeodezik 1 ngastrés kadastrale nga gjeodeti “Geo Alfa”, sh.p.k,Arsim Xh Osmani me
numér & sisencés nr.203,1&shuar me dt.27.07.2019 deri me dt.26.07.2024;

* Projektin ideoré nga “ESD Construction”, me numér Unik.811877771 dt.22.11.20213;

e Kopje t& dokumentit t& identifikimit t& pronarit Shaban Mehija;

Drejtoria e Urbanizmit e Komunés s& Prishtinés, pas shqyrtimit t& kérkesés 05-350/02-
188921/23 dt. 12.09.2003, pér kushte ndértimore, shqyrtimit t& dokumentacionit t& bashkangjitur me
kérkesé, konsultimit t&¢ dokumenteve té€ planifikimit pér hapésirén ku gjendet lokacioni-Plani
Zhvillimor Urban - PZHU-s¢, rregullativén ligjore né fuqi nga 18mi i planifikimit, ndértimit dhe i
procedurés sé pérgjithshme administrative, projektit konceptual, ka konstatuar se parcela kadastrale
nr.5243-0 ZK Prishting, shtrihet né kuadér t&€ Planit Zhvillimor Urban-PZHU-sg,i miratuar me
Vendimin e Kuvendit t& Komunés s& Prishtinds, 01 nr. 035-181427 dt. 24.09.2013,n& zoné t&
planifikuar me destinim “banim individual”.

Duke u bazuar né nenin 18 & Ligji Nr.04/L-110 pér Ndértim, pikén 1.2 dhe 1.2.2 t& nenit 13 t&
Udhézimit Administrativ t6 MMPH-sé Nr.06/2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe
shgyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e T-ré
dhe t& 11-té t& ndértimeve, kjo drejtori me daté 07.06.2024, ka vendosur njoftimin publik né hapésira t&
dukshme dhe frekuentuese t& lokacionit dhe rrethinés né diametér prej 50 m’, pér té njoftuar publikun
me synimin e pronaréve dhe investitorit, pér ndértim, dhe i ni&jti &shté 18nd né dispozicion té tyre pér
5 (pes€) ditg, pér t'ju mundésuar t& interesuarve paraqitjen e vérejtjeve dhe komenteve. Ky njoftim
publik ka vazhduar t& qéndrojé deri me datén:11.06.2024, dhe gjaté késaj periudhe kohore, né postén
elektronike zyrtare nuk ka arritur asnjé ankesé, kérkesé, vérejtje apo sugjerim nga qytetarét e asaj zone.

Né proceduré t& shqyrtimit t& kérkesés, gjaté vizités né teren, kjo drejtori ka konstatuar se
aplikuesit ka filluar punét ndértimore pér ndértimin ¢ ndértesés ndihmése, duke betonuar pllakén e
nivelit ndértimor Suteren -2, n& kundérshtim me parametrat urban té pércaktuar me PZHU-s&,
konkretisht duke mos respektuar vijén ¢ ndértimit. Drejtoria e Inspekcionit/Sektori i Ndértimit, me
Vendim 09 Nr.354/02-146827/23, dt.09.08.2024, ka urdhéruar ndérprerjen ¢ punéve ndértimore, dhe
ka kérkuvar nga pala q€ t& aplikojé pér pajisje me leje ndértimore.

Mé tuje, pala ka prezantuar projektpropozimin, t&€ hartuar bazuar né kriteret urbane t& PZHU-
se, dhe duke pozicionuar ndértesén individuale banimore/shtéping familjare, me etazhitet P+1, dhe
ndértesén ndihmése/depo, me etazhitet 2S, né distancé t& lejuar, pérkatésisht né kufi, sipas pélqimeve
{& pronaréve (€ parcelave fginje kadastrale, nr. 5243-0 dhe 5242-0 ZK Prishting, t& dh&na pérmes akteve
noteriale, t& noterizuara te notere Sevdije S. Krasniqi, LRP.Nr.rendor:8410/2024 me dt.11.07.2024, dhe
LRP.Nr.rendor:4486/2024 dt.18.04.2024

Pas konsultimit t& PZHU-s& ,dokument ky i planifikimit hapésinor i miratuar nga Kuvendi i
Komunés sé Prishtings, me Vendimin 01 nr.035-181427 dt.24.09.2013, konkretisht dispozitat pér
zbatim t€ tij, nj&heré, bazuar né parametrat dhe kriteret e pércaktuara me PZHU-ng&, konstatohet se pér
destinimet “banim individual”, lejohet ndértimi i nd&rtesés me koeficient t& shfrytézimit t& parcelés
ISHP=0.3,30% e sipérfages. Njéheré né kété dispozité jané pércaktuar edhe distancat minimale né mes
& ndértesave, konkretisht né zonat e reja t& ndértimit, ¢ q& &shté 1-+1.5H, ose nga kufiri i parcelés
gjysma e késaj distance, gjegjésisht 0.5+0.75H, te fasadat pa ndrigim primar min. i distancés &sht& 7m,
t& cilat distanca, &shté konstatuar se jané respektuar edhe né& Plani i situacionit— “Projektit konceptual”,
t& prezantuar.

N¢ analizén e situacionit nga aspekti 1 komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit —
ekspertit p&r komunikacion, jané pércaktuar masat q& duhet t& ndérmerren, pér kygje té€ parcelés né
rrugén ekzistuese té lagjes, dhe éshté konstatuar, si né vijim:

“Pas shigimit té propozimit té situacionit 1¢ zgjidhjes urbane té Shaban Mehija, né Prishtiné,
lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore té léndés 05-350/02-188921/23 dt. 12.09.2023, kygja pér
aufomjete né rrugén ekzistuese "Nazim Gafurri”, pér ndértesén banimore me etazhitet P+1, té
paraparé me kété zgjidhje urbane, mund té pranohet si e till, marré parasysh edhe giendjen faktike té
rrugés ekzistuese ne raport me parcelén kadastrale 05243-0, Zk. Prishtiné. Kygja duhet ti pérshtatet
teknikisht rrugés, t& respektohel profili i rrugés sipas giendjes faktike t& rrugé ekzistuese, dhe té
zbatohen kushtet e shikueshmeérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygies”.

Andaj si konkludim pérfundimtar, pas konstatimeve t& larté shénuara, dokumentacionit t&

prezantuar me prova t€ bashkangjitura, konsultimit t& dokumenteve t€ planifikimit p&r hapésirén ku
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gjendet lokacioni (Planit Zhvillimor Komunal), rregullativés ligjore né fuqi nga 1émi i planifikimit,
ndértimit dhe i procedurés sé pérgjithshme administrative, konkretisht nenin 18 t& Ligjit pér Ndértim
Nr. 04/L- 110 dt.31.05.2012, nenin 21 t& Ligjit pér Planifikim Hapé&sinor Nr. 04/L.-174 dt. 31.07.2013,
nenin 13 t& UA t&€ MMPH-sé Nr.06/2017 dt. 23.05.2017,pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitjen
dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-
ré dhe II-té t& ndértimeve”, &shté prezantuar i gjithé dokumentacioni i nevojshém dhe projekt
propozimi, Projekti konceptual me “situacioni i ngusht&”, &shté né harmoni me destinimin dhe kriteret
e Planit Zhvillimor Urban né& Prishting pér até hapésiré, si dhe né harmoni me rrethinén, andaj
konstatohet se jané plotésuar t& gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre kushteve
ndértimore.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t& vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.
Shtojcé: Plani i Situacionit — “Situacioni 1 ngusht&”.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij vendimi. Bazuar né
vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do t& pércillet te organi epror - MMPHI-ja.
Ky vendim u printua né 5 (pesé) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesit, né dosje t&€ léndés 05-
350/02-188921/23 dt.12.09.2023, késaj drejtorie dhe Qendrés pér shérbim me qytetaré.

Kopja elektronike i dérgohet: Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNIES Sk PRISHTINES
05 NR.350/02-188921/23 Dt.11.11.2024

Zyrtari, Udhéheqgése e Sektorit,
Gézim Fgrizi Nazife|Krasniqi
Q\)\J/ b7
VA
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Rr.Hajrullah Abdullahu p.n
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Kosové

10000

Emri i Projektit :
Shtepi Banimi P+1

Rruga Nazim Gafurri , Taslixhe , Prishting, 10000

Statusi :
PROJEKTI IDEOR

Faza:
ARKITEKTURA

Vizatimi :
SITUACIONI I GJERE

Data :

Punuar :
Nentor 2024

BSc.Salih H T v
c.Salih Hamzaj 5,.-’7
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